



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240278

O Município de TUCUMÃ, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, inscrito no CNPJ sob o nº 11.234.776/0001-92, com sede na rua do café, s/n, representado por **RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA**, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e D.C. MARGONARI GRAFICA EIRELI, inscrito no CNPJ 13.290.985/0001-89, com sede na Av. das Nações 3118, Novo Horizonte, Ourilândia do Norte-PA, CEP 68390-000, representada por **SERGIO CAVALCANTE MARGONARI**, já qualificados no contrato inicial, processo licitatório nº **9/2023-005FMS** na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, que versa sobre a: **EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ.**, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente **Termo Aditivo Quantitativo ao Contrato** objetiva a alteração contratual no valor de **R\$ 56.857,25 (cinquenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte e cinco centavos)**, nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de **R\$ 284.579,25 (duzentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e setenta e nove reais e vinte e cinco centavos)**.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
107799	IMPRESSÃO GRÁFICA EM PAPEL SULFITE 22CM X 18CM - Mar ca.: EXCLUSIVA TAMANHO: 22CMX18CM; CAPA E CONTRA-CAPA EM PAPEL SULFITE VERDE CLARO, 90G; MIOLO EM PAPEL SULFITE BRANCO, 60G; IMPRESSÃO 1X0 (FRENTE - PRETO); IMPRESSÃO CONFORME A ARTE FORNECIDA PELO SOLICITANTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	100,00	13,100	1.310,00
107803	IMPRESSÃO GRÁFICA EM PAPEL SULFITE 32CM X 22CM - Mar ca.: EXCLUSIVA TAMANHO 32CM X 22CM; PAPEL SULFITE BRANCO 75G; IMPRESSÃO 1X1 (FRENTE E VERSO - PRETO); CONFORME ARTE FORNECIDA PELO SOLICITANTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	175,00	24,800	4.340,00
107822	IMPRESSÃO GRÁFICA EM PAPEL SULFITE 28CM X 10CM - Mar ca.: EXCLUSIVA BLOCO COM CANHOTO; TAMANHO DO BLOCO: 28CM X 10CM; CAPA E CONTRA-CAPA EM PAPEL SULFITE VERDE CLARO, 90G; MIOLO EM PAPEL COLOR PLUS AZUL, 75G; TAMANHO: 20CM X 10CM; IMPRESSÃO 1X0 (FRENTE-PRETO); CONFORME ARTE FORNECIDA PELO SOLICITANTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BLOCO COM 50 FOLHAS.	BLOCO	850,00	9,900	8.415,00
107883	IMPRESSÃO GRÁFICA EM PAPEL SULFITE 32CM X 22CM. - Ma rca.: EXCLUSIVA TAMANHO 32CM X 22CM; PAPEL SULFITE BRANCO 75G; IMPRESSÃO 1X0 (FRENTE - PRETO); CONFORME ARTE FORNECIDA PELO SOLICITANTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	1.387,00	28,000	38.836,00
107931	IMPRESSÃO GRÁFICA ADESIVO PERFURADO COM IMPRESSÃO DIGITAL - Marca.: GRAFICA EXCLUSIVA IDEAL PARA VIDROS DOS VEÍCULOS, PORTAS DE VIDRO, JANELAS E DIVISÓRIAS DE VIDRO; ADESIVO BRILHO SINTÉTICO; 190G; ADESIVO MICRO PERFURADO; RESISTENTE AO SOL E A CHUVA; IMPRESSÃO 4X0 (FRENTE - COLORIDO); ALTA RESOLUÇÃO; COM CORTE E VINCO O SERVIÇO CONTEMPLA SE NECESSÁRIO A REMOÇÃO DE ADESIVOS ANTIGOS, PREPARAÇÃO E APLICAÇÃO DE NOVA PLOTAGEM; CONFORME ARTE FORNECIDA PELO SOLICITANTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: METRO QUADRADO.	METRO QUADRADO	75,00	49,590	3.719,25
108246	CARIMBO BASE PLÁSTICO - Marca.: EXCLUSIVA CARIMBO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL BASE PLÁSTICO, COMPRIMENTO 58 MM, LARGURA 22 MM, TIPO AUTO-ENTINTADO, RETRÁTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETRÁTIL COM MOLA.	UNIDADE	3,00	34,000	102,00
108247	CARIMBO BASE 75 MM - Marca.: EXCLUSIVA CARIMBO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL BASE PLÁSTICO, COMPRIMENTO 75 MM, LARGURA 38 MM, TIPO AUTO-ENTINTADO, RETRÁTIL COM MOLA.	UNIDADE	3,00	45,000	135,00
				VALOR GLOBAL R\$	56.857,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2024 Atividade 1111.101220001.2.053 Manutenção da Secretaria de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, Exercício 2024 Atividade 1111.103010009.2.055 Manutenção do Bloco de Custeio-Atenção Primária , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, Exercício 2024 Atividade 1111.103020009.2.056 Manutenção do Bloco de Custeio-MAC-Ambul. e Hospitalar , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, Exercício 2024 Atividade 1111.103040009.2.058 Manutenção do Bloco de Custeio-Vigilância Sanitária , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, Exercício 2024 Atividade 1111.103050009.2.059 Manutenção do Bloco de Custeio-Vigilância Epidemiológica , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, Exercício 2024 Atividade 1111.103020009.2.123 Manutenção do Samu , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

TUCUMÃ - PA, 06 de Dezembro de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF) 11.234.776/0001-92
CONTRATANTE

D.C. MARGONARI GRAFICA EIRELI
CNPJ 13.290.985/0001-89
CONTRATADA